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Estado do Ri; Grande do Sul
Camara Municipal de Pelotas
Comissdo Permanente de Licitagoes

ATA DA SESSAO DO PREGAO ELETRONICO
EDITAL: 006/2012 PROCESSO: 050/2012

Em 24/10/2012, as 09:10 horas, na CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS - CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS, sito & RUA XV DE
NOVEMBRO, 207 - PELOTAS - RS, na Sala de Pregdo, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste érgdo e respectivos membros da Equipe de
apoio, designados conforme Portaria n.° 125/12, publicada no D.O. em 23/04/2012, para os procedimentos inerentes a sessao em
epigrafe.

Objeto: Pregdo Eletrénico - Aquisicdo de Dois Projetores, Dois Suportes para Projetor e Uma Tela de Projecdo Motorizada.
Tratamento ME/EPP: Preferéncia contratagdo para ME/EPP - empate 5%

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrénico

O(A) Pregoeiro(a), apds o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de precos apresentadas e, a partir do horario previsto
no Edital, iniciou a sessdo publica de disputa do pregdo eletrénico, com a divulgacdo das propostas de precos e em perfeita consonancia
com as especificagdes e condigdes de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro
lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randémico
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de
lances de melhor valor.

Outros Eventos

Evento Data / Hora Usuario Observagao

Edicdo Licitagdo 18/10/2012 13:29 Dienefer Sampaio da Silva  Alteragdo em licitagdo ja publicada. Motivo: Esclarecimento

Seq.: 1 Lote: Lote 01

Adjudicado para ELIANE DE AZEVEDO BORBA, por R$ 5.970,00 (valor total do lote), em 30/10/2012 as 08:52, por Dienefer
Sampaio da Silva.

Valor (total, R$) Fornecedor Data / Hora Aceite

5.970,00 ELIANE DE AZEVEDO BORBA 24/10/2012 10:30 24/10/2012 10:52

Codigo Item Quantidade Valor Unitério (R$)
606480 2 1.973,00
606481 2 187,00
606482 1 1.650,00

Informacgoes do Lote

Inicio do recebimento de propostas: 11/10/2012 08:00 Fim do recebimento de propostas: 24/10/2012 09:00
Tempo de disputa: 10 minutos Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigdo: 606480 - Projetores
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Descricdo complementar:Projetores, com a seguinte configuragdo obrigatéria: 1. Brilho de no minimo 3000 ANSI Lumens; 2.
Contraste 2000:1; 3. Resolugdo real SVGA nativa (1024x768); 4. Proporgao de tela 4:3 5. Entradas: VGA, S-Video e HDMI; 6. Deve
ser acompanhado dos cabos de conexdo; 7. Durabilidade da lampada 2.500 horas, em operagdo normal (ndo econémica); 8.
Compativel com Windows; 9. Voltagem: Bivolt; 10. Deve ser acompanhado de controle remoto; 11. Garantia de um ano, exceto para

ldmpada que sera de 90 dias.

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 2
Descrigao: 606481 - Suportes para Projetores

Descricdo complementar:1. Com base giratoria de 360°; 2. Ajuste de inclinagdo; 3. Suportar projetores com até 10kg; 4. Sistema de
encaixe rapido. 5. Deve vir acompanhado de todos os materiais necessarios para sua instalagdo; 6. Garantia de 3 meses do fabricante.

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 3

Descrigao: 606482 - Tela de Projecdo Motorizada

Descricdo complementar:1. Tela de projecdo retratil motorizada com controle remoto; 2. Tela tensionada; 3. Tela de projecdo na cor
branca; 4. Area minima total (Altura x Largura): 2,14 x 2,63 m (total); 5. Area minima de projecdo (Altura x Largura): 1,80 x 2,40 m;
6. Deve vir acompanhado de todos os materiais necessarios para sua instalagdo; 7. Com controle remoto; 8. Voltagem: 220V; 9.

Garantia de um ano.

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

A participagdo na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGAO E ESPECIFICACOES

TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ Valor (total, R$) Data / Hora

VIATRON COMERCIO E 92.391.952/0001-00 16.200,00 23/10/2012

IMPORTACAO LTDA 13:25

ELIANE DE AZEVEDO 03.348.643/0001-19 15.300,00 23/10/2012

BORBA 17:24

ADEGA INFORMATICA E 11.546.904/0001-33 15.000,00 23/10/2012

ELETROELETRONICA 18:10

LTDA

MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 11.800,00 23/10/2012
17:47

PROVISAO JC COM DE 10.284.501/0001-09 11.000,00 23/10/2012

ELETRO ELETRONICO 16:28

LTDA

AUDIOVISAO 00.489.661/0001-22 10.800,00 23/10/2012

ELETROACUSTICA 17:41

LTDA

VIA LUMENS AUDIO 08.335.448/0001-78 10.500,00 23/10/2012

VIDEO E INFORMATICA 09:21

LTDA

Prime Comercio de 12.838.601/0001-57 10.500,00 22/10/2012

Produtos para 17:57

Escritorio Ltda ME

PHB TECNOLOGIA 04.560.772/0001-39 9.760,00 24/10/2012

LTDA 08:03

MARCOS HALLAL DOS 90.489.196/0001-12 8.950,00 18/10/2012

ANJOS 17:51

Presenta Equipamentos 94.754.009/0001-31 6.870,00 19/10/2012

Eletronicos Ltda. 14:50

Classificagdo dos Lances Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial

ME/EPP Situacdo da Proposta

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO em 24/10/2012
10:17:29: A proposta financeira esta
em desacordo com o item 4.8.2 do
edital o que impossibilita a verificagao
da configuragdo técnica dos
equipamentos.

CLASSIFICADO
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Data / Hora Data / Hora

Valor do lance (total, R$) Fornecedor Lance Aceite Situagdo do Lance
VIATRON COMERCIO E  23/10/2012
3
16.200,00 IMPORTACAO LTDA 13:25 CLASSIFICADO
ELIANE DE AZEVEDO 23/10/2012
3
15.300,00 BORBA 17:24 CLASSIFICADO
ADEGA INFORMATICA E
15.000,00% ELETROELETRONICA 23/10/2012 CLASSIFICADO
18:10
LTDA
11.800,00% MOISES HAMERSKI ig{ig/zmz CLASSIFICADO
PROVISAO JC COM DE
11.000,00% ELETRO ELETRONICO 23/10/2012 CLASSIFICADO
16:28
LTDA
AUDIOVISAO 23/10/2012
3
10.800,00 ELETROACUSTICA LTDA 17:41 CLASSIFICADO
VIA LUMENS AUDIO
10.500,00%* VIDEO E INFORMATICA 23/10/2012 CLASSIFICADO
09:21
LTDA
Prime Comercio de
10.500,00* Produtos para Escritério 22/10/2012 CLASSIFICADO
17:57
Ltda ME
AUDIOVISAO 24/10/2012
10.400,00 ELETROACUSTICA LTDA 10:25 CLASSIFICADO
10.399,00 MOISES HAMERSKI iggg/zmz CLASSIFICADO
AUDIOVISAO 24/10/2012
9.900,00 ELETROACUSTICA LTDA 10:26 CLASSIFICADO
9.760,00* PHB TECNOLOGIA LTDA 3;{32/2012 CLASSIFICADO
ELIANE DE AZEVEDO 24/10/2012
9.690,00 BORBA 10:21 CLASSIFICADO
VIATRON COMERCIO E  24/10/2012
9.680,00 IMPORTACAOQO LTDA 10:22 CLASSIFICADO
Prime Comercio de
9.500,00 Produtos para Escritorio 24/10/2012 CLASSIFICADO
10:22
Ltda ME
ELIANE DE AZEVEDO 24/10/2012
9.400,00 BORBA 10:22 CLASSIFICADO
Prime Comercio de
9.300,00 Produtos para Escritério 24/10/2012 CLASSIFICADO
10:22
Ltda ME
ELIANE DE AZEVEDO 24/10/2012
9.250,00 BORBA 10:23 CLASSIFICADO
Prime Comercio de
9.150,00 Produtos para Escritorio 24/10/2012 CLASSIFICADO
10:23
Ltda ME
ELIANE DE AZEVEDO 24/10/2012
9.100,00 BORBA 10:24 CLASSIFICADO
VIA LUMENS AUDIO
9.052,00 VIDEO E INFORMATICA 24/10/2012 CLASSIFICADO
10:25
LTDA
Prime Comercio de
9.050,00 Produtos para Escritério 24/10/2012 CLASSIFICADO
10:24
Ltda ME
ELIANE DE AZEVEDO 24/10/2012
9.000,00 BORBA 10:24 CLASSIFICADO
VIATRON COMERCIO E  24/10/2012
8.990,00 IMPORTACAOQO LTDA 10:30 CLASSIFICADO
DESCLASSIFICADO em 24/10/2012
10:17:29: A proposta financeira esta em
8.950,00* MARCOS HALLAL DOS 18/10/2012 desacordo com o item 4.8.2 do edital o que

ANJOS 17:51 impossibilita a verificagdo da configuragdo

técnica dos equipamentos.
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8.949,00

6.870,00%*

6.820,00

6.819,00

6.815,00

6.814,00

6.810,00

6.800,00

6.770,00

6.720,00

6.705,00

6.670,00

6.620,00

6.570,00

6.520,00

6.470,00

6.420,00

6.370,00

6.320,00

6.270,00

6.220,00

6.170,00

6.120,00

6.119,00

6.070,00

6.020,00

6.019,00

6.015,00

VIATRON COMERCIO E
IMPORTAGAO LTDA

Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

ADEGA INFORMATICA E
ELETROELETRONICA
LTDA

MOISES HAMERSKI

Prime Comercio de
Produtos para Escritério
Ltda ME

MOISES HAMERSKI

VIA LUMENS AUDIO
VIDEO E INFORMATICA
LTDA

Prime Comercio de
Produtos para Escritério
Ltda ME

ELIANE DE AZEVEDO
BORBA

Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

VIA LUMENS AUDIO
VIDEO E INFORMATICA
LTDA

ELIANE DE AZEVEDO
BORBA

PHB TECNOLOGIA LTDA

Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

PHB TECNOLOGIA LTDA

ELIANE DE AZEVEDO
BORBA

PHB TECNOLOGIA LTDA

Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

PHB TECNOLOGIA LTDA

ELIANE DE AZEVEDO
BORBA

PHB TECNOLOGIA LTDA

ELIANE DE AZEVEDO
BORBA

PHB TECNOLOGIA LTDA

ADEGA INFORMATICA E
ELETROELETRONICA
LTDA

ELIANE DE AZEVEDO
BORBA

PHB TECNOLOGIA LTDA
PROVISAO JC COM DE
ELETRO ELETRONICO
LTDA

PHB TECNOLOGIA LTDA
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24/10/2012
10:30

19/10/2012
14:50

24/10/2012
10:20

24/10/2012
10:27

24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:27
24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:33

24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:28

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:30

24/10/2012
10:40

24/10/2012
10:30
24/10/2012
10:30

24/10/2012
10:47

24/10/2012
10:48

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
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24/10/2012 24/10/2012

5.970,00 BORBA 10:30 10:52 CLASSIFICADO

Classificagao

Posigdo Empresa CNPJ Melhor Oferta
10 ELIANE DE AZEVEDO BORBA 03.348.643/0001-19 5.970,00
20 PHB TECNOLOGIA LTDA 04.560.772/0001-39 6.015,00
30 PROVISAO JC COM DE ELETRO ELETRONICO LTDA 10.284.501/0001-09 6.019,00
40 ADEGA INFORMATICA E ELETROELETRONICA LTDA 11.546.904/0001-33 6.119,00
50 Presenta Equipamentos Eletronicos Ltda. 94.754.009/0001-31 6.370,00
60 VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 6.705,00
70 Prime Comercio de Produtos para Escritorio Ltda ME 12.838.601/0001-57 6.800,00
8o MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 6.814,00
90 VIATRON COMERCIO E IMPORTAGCAO LTDA 92.391.952/0001-00 8.949,00
100 AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA 00.489.661/0001-22 9.900,00

Abertura/Encerramento

Evento Data / Hora

24/10/2012 09:29
24/10/2012 10:17
24/10/2012 10:27

24/10/2012 10:49

Abertura das Propostas
Inicio
Periodo Randémico

Encerramento

Outros Eventos

Evento Data / Hora
24/10/2012
Propostas Abertas 09:29
Desclassificagdo de Proposta 24/10/2012
10:17
. . 24/10/2012
Inicio da disputa 10:17
. A 24/10/2012
Inicio do Tempo Randdémico 10:27
Encerramento Automatico da Disputa 24/10/2012
10:49
. 24/10/2012
Aceite de Valor 10:52
Abertura de Prazo de Documentagdo de 24/10/2012
Habilitagao 10:54
Envio de Anexo de Proposta Final 24/10/2012
11:05
I 24/10/2012
Habilitagdo de Empresa 13:12
Inicio de Prazo de Intengdo de Recurso 24/10/2012
13:12
Fim de Prazo de Intengdo de Recurso 24/10/2012
13:32
Habilitagdo
Prazos de envio de documentacao
Data Inicio Data Fim

24/10/2012 10:54 24/10/2012 12:54
Resultado da Habilitacdo
Data Usuario

24/10/2012 13:12 Dienefer Sampaio da Silva

5de7

Observagao

Pregoeiro(a): Dienefer Sampaio da Silva

Inicio da sessédo

Fim tempo normal definido e inicio tempo randémico

Encerramento da sesséo

Usuario Observagao

Dienefer Sampaio da
Silva

Dienefer Sampaio da
Silva

Dienefer Sampaio da
Silva

Dienefer Sampaio da

. Foi aceito o valor de R$ 5.970,00 para o lote.
Silva

Dienefer Sampaio da
Silva

JULIANO AZEVEDO
BORBA

Dienefer Sampaio da
Silva

Empresa ELIANE DE AZEVEDO BORBA
habilitada no lote.

Situagao Tipo Prazo
fechado normal
Situagao
Habilitada
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Prazo registro intengdo: 20 minutos - Abertura: 24/10/2012 13:12 Fechamento: 24/10/2012

13:32

Fornecedor

Data / Hora

Nao foram registradas intengdes de recurso.

Troca de Mensagens

Fornecedor

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

Solange
Prime Comercio de Produtos
para Escritério Ltda ME

Gilmar Pereira Borba
ELIANE DE AZEVEDO BORBA

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Jairo AntGnio Zanatta
MOISES HAMERSKI

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

ALINE FONSECA ROCHA
ADEGA INFORMATICA E
ELETROELETRONICA LTDA

Walter de Oliveira Ramos Junior
Presenta Equipamentos
Eletronicos Ltda.

ALINE FONSECA ROCHA
ADEGA INFORMATICA E
ELETROELETRONICA LTDA

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Data / Hora
24/10/2012
10:18

24/10/2012
10:18

24/10/2012
10:19

24/10/2012
10:20

24/10/2012
10:24

24/10/2012
10:24

24/10/2012
10:25

24/10/2012
10:29

24/10/2012
10:31

24/10/2012
10:32

24/10/2012
10:34

24/10/2012
10:39

24/10/2012
10:41

24/10/2012
10:42

24/10/2012
10:43

24/10/2012
10:46

24/10/2012
10:46

24/10/2012
10:48

Intengdo de Recurso Admissibilidade Justificativa

Mensagem

Bom dia Srs Fornecedores!!!

Bom dia

bom dia

Sra Pregoeira Todas as proposta atendem na integra as especificagdes do Edital???

Pode dar lance superior ao valor maximo?

As propostas foram analisadas pelo Departamento de Processamento de Dados da
Camara, sendo desclassificada a Empresa que ndo atendeu o edital.

Pode dar lance superior ao valor maximo?

O sistema aceita qualquer lance, desde que este seja menor do que o ofertado
anteriormente. A aceitabilidade do valor da proposta é em relagdo ao prego de
referéncia estipulado pela Camara.

N3o entendo. O sistema esta me informando um valor maximo para o proximo
lance. e vejo varios lances superiores ao que me é informado.

O sistema aceita qualquer lance, desde que este seja menor ao proprio lance
ofertado anteriormente.
Na minha tela esta sendo informado q o proximo lance ndo pode ser maior que

5.920 e acaba de aparecer um novo lance de 6.705. Como explicar?

Sr. Fornecedor, para maiores informagdes sobre a operagdo do sistema por favor
consulte os manuais do mesmo ou entre em contato com o suporte responsavel.
Ndo podemos fornecer informagées mais detalhadas pois ndo possuimos
conhecimento do modo de operagdo que é apresentado ao fornecedor.
rSrsrsrrsrsr

Ok. Grato

Prezado For4, pode ser dado lance acima do valor méximo. Porem o sistema s6

ndo aceita valores iguais.

Grato For7.

Ok.

Melhorem seus lances Srs. Fornecedores!!!!
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Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

Dienefer Sampaio da Silva
PREGOEIRO(A)

24/10/2012
10:57

24/10/2012
10:59
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Sr. Licitante classificado com a melhor proposta favor remeter via sistema os

documentos para habilitagdo, bem como a proposta de acordo com o prego final de
acordo com os itens 6.14 e 7 do edital.

Informo aos demais participantes que o prazo para manifestacdo de intengdo de
recurso sera aberto as 13:00 hs do dia de hoje.

Eventos Negociagao Direta e Convocacao ME/EPP (Lei Complementar 123)

Rodada Fornecedor

Inicio

Fim Valor classificado Valor ofertado ME/EPP

N&o houve rodada de negociagdo neste lote.

Apds encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessdo publica, a classificagdo dos valores ofertados foi publicada nos

quadros de Propostas e Lances

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

Apds constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 04/12/2012 08:24 a autoridade competente, Luiz Eduardo Brod
Nogueira, HOMOLOGOU a licitagdo referente ao Processo 050/2012, Edital 006/2012.

Dienefer Sampaio da Silva

Pregoeiro(a)

Luiz Eduardo Brod Nogueira
Homologador(a)
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